
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОД РОССОШЬ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

от     30 июня      2022 г. № 118
г. Россошь

О  внесении  изменений  в  Правила
благоустройства  территории  городского
поселения  город  Россошь,  утвержденные
решением  Совета  народных  депутатов
городского  поселения  город  Россошь  от
26.10.2017 г. № 130

Руководствуясь  Федеральным  Законом  РФ  от  06.10.2003  г.  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
Законом  от  24.06.1998  №89-ФЗ  «Об  отходах  производства  и  потребления»,  Уставом
городского  поселения  город  Россошь,  приказом  Министерства  строительства  жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021г. №1042 «Об утверждении
методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий
муниципальных образований»,

Совет народных депутатов 
городского поселения город Россошь

РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Правила  благоустройства  территории  городского  поселения  город
Россошь, утвержденные решением Совета народных депутатов городского поселения город
Россошь от 26.10.2017 г. № 130 (в редакции решений от 26.04.2018 г. № 169, от 24.05.2018
г. №176, от 22.11.2018 г. №220, от 17.10.2019 г. №277, от 18.02.2021г. №30) следующие
изменения:

1.1. Статью 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«тактильные наземные указатели являются пассивными техническими средствами

сигнализации, предупреждающими инвалидов по зрению о препятствиях и опасных местах
на  путях  их  следования  -  на  пешеходных  путях  территорий  общего  пользования,  на
коммуникационных путях в жилых и производственных зданиях, общественных зданиях и



2

сооружениях открытого доступа населения и на прилегающих к ним участках, на объектах
транспортной инфраструктуры;

региональный  оператор  по  обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами
(далее  также  –  региональный  оператор)  –  оператор  по  обращению  с  твердыми
коммунальными отходами  –  юридическое  лицо,  которое  обязано  заключить  договор  на
оказание  услуг  по  обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами  с  собственником
твердых  коммунальных  отходов,  которые  образуются  и  места  накопления  которых
находятся в зоне деятельности регионального оператора;

твердые  коммунальные  отходы  (ТКО)  –  отходы,  образующиеся  в  жилых
помещениях  в процессе  потребления  физическими лицами,  а  также товары, утратившие
свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых
помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным
отходам  также  относятся  отходы,  образующиеся  в  процессе  деятельности  юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в
жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

крупногабаритные  отходы  (КГО)  –  твердые  коммунальные  отходы  (мебель,
бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не
позволяет осуществить их складирование в контейнер; 

раздельное  накопление  твердых  коммунальных  отходов  (ТКО)  –  раздельное
складирование  ТКО  по  видам  отходов,  группам  отходов,  группам  однородных  отходов
(раздельное накопление); 

контейнерная  площадка  –  место  (площадка)  накопления  твердых коммунальных
отходов,  обустроенное  в  соответствии  с  требованиями  законодательства  Российской
Федерации  в  области  охраны  окружающей  среды  и  законодательства  Российской
Федерации  в  области  обеспечения  санитарно-эпидемиологического  благополучия
населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;

бункер – мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных
отходов;

контейнер  –  мусоросборник,  предназначенный  для  складирования  твердых
коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов; 

урна - мусоросборник, предназначенный для сбора твердых коммунальных отходов
и  устанавливаемый  на  общественных  территориях  у  входов  в  административные  и
общественные здания, около сооружений и у иных объектов в соответствии с требованиями
настоящих Правил;

праздничное  оформление  города  -  созданной  атмосферы положительного
эмоционального восприятия окружающей среды города на период проведения праздников
или мероприятий, которые связаны со знаменательными событиями.».

1.2. Часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции: 
«3.  Для  сбора  твердых  коммунальных  отходов,  образующихся  в  процессе

пребывания граждан на территориях общественного назначения применяются урны (менее
0,5  куб.  м),  которые  устанавливаются  в  обязательном  порядке  собственниками  либо
пользователями зданий, сооружений, некапитальных нестационарных объектов, торговыми
организациями у входов и выходов в объекты торговли и общественного питания, другие
учреждения  общественного  назначения,  сооружения  транспорта  (вокзалы,  станции,
остановки автобуса, такси), многоквартирные дома.».



3

1.3. Часть 9 статьи 14 исключить.
1.4. Часть 10 статьи 14 исключить.
1.5. Часть 11статьи 14 исключить.
1.6. Часть 12 статьи 14 изложить в следующей редакции:
 «12. Не допускается переполнение урн.».
1.7.Статью 21 изложить в следующей редакции:
«Статья  21.  Праздничное  оформление  территории  городского  поселения  город

Россошь.
1.  Праздничное  и  (или)  тематическое  оформления  городского  поселения  город

Россошь, которое осуществляется на период проведения государственных, региональных и
муниципальных  праздников  и  мероприятий,  связанных  со  знаменательными  событиями
(далее - праздничное оформление).

2. В перечень объектов праздничного оформления включаются:
1) площади, улицы, бульвары, мостовые сооружения, магистрали;
2) места массовых гуляний, парки, скверы, набережные;
3) фасады зданий;
4) фасады и витрины объектов потребительского рынка и услуг, промышленных

предприятий,  банков,  автозаправочных  станций,  организаций  различных  форм
собственности,  в  том  числе  учреждений  образования,  культуры,  здравоохранения,
физической культуры и спорта, иных зданий и прилегающие к ним территории;

5) наземный общественный пассажирский транспорт, территории и фасады зданий,
строений и сооружений транспортной инфраструктуры.

3. К элементам праздничного оформления рекомендуется относить:
1)  текстильные  или  нетканые  изделия,  в  том  числе  с  нанесенными  на  их

поверхности графическими изображениями;
2) объемно-декоративные сооружения, имеющие несущую конструкцию и внешнее

оформление, соответствующее тематике мероприятия;
3)  мультимедийное  и  проекционное  оборудование,  предназначенное  для

трансляции текстовой, звуковой, графической и видеоинформации;
4)  праздничное  освещение  (иллюминация)  улиц,  площадей,  фасадов  зданий  и

сооружений, в том числе:
 праздничная подсветка фасадов зданий;
 иллюминационные гирлянды и кронштейны;
 художественно-декоративное  оформление  на  тросовых  конструкциях,

расположенных  между  зданиями  или  опорами  наружного  городского  освещения  и
контактной сети;

 подсветка зеленых насаждений;
 праздничное и тематическое оформление пассажирского транспорта;
 государственные и муниципальные флаги, государственная и муниципальная

символика;
 декоративные флаги, флажки, стяги;
 информационные и тематические материалы на рекламных конструкциях;
 иные элементы праздничного оформления, в том числе экспериментальные,

инновационные элементы с применением новых материалов, оборудования и технологий.
4. При проектировании и установке элементов праздничного и (или) тематического



4

оформления  необходимо  обеспечивать  сохранение  средств  регулирования  дорожного
движения, без ухудшения их видимости для всех участников дорожного движения.

5. При проектировании элементов праздничного и (или) тематического оформления
предусмотрены  меры  по  их  безопасной  утилизации  по  окончании  эксплуатации,  с
исключением причинения вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или
юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу.

6. Собственники  (пользователи)  зданий,  строений,  сооружений,
правообладатели земельных участков вправе размещать элементы праздничного освещения
на принадлежащих им объектах с учетом технической возможности их подключения. 

7. После  окончания  праздника  праздничное  освещение  отключается  и
демонтируется в течение 10 дней, выполнившим его лицом.

8. При проведении праздничных и иных массовых мероприятий их организаторы
обязаны  обеспечить  уборку  места  проведения  мероприятия  и  прилегающих  к  нему
территорий, а также восстановить поврежденные элементы благоустройства.».

1.8. Статью 34 изложить в следующей редакции:
 «Статья 34. Контейнерные площадки
1.  Наличие  контейнерных  площадок  обязательно  предусматривается  в  составе

территорий и участков любого функционального назначения.
2. Контейнерные площадки для накопления ТКО и (или) специальные площадки

для  накопления  крупногабаритных  отходов  должны  быть  обустроены  в  соответствии  с
требованиями законодательства  в  области  санитарно-эпидемиологического  благополучия
населения и иного законодательства Российской Федерации.

3.  Места  (площадки)  накопления  твердых  коммунальных  отходов  создаются
органами  местного  самоуправления,  за  исключением  установленных  законодательством
Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Органы
местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных
отходов  путем  принятия  решения  в  соответствии  с  требованиями  законодательства
Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения
и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам
(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов

4.  В  случае  если  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации
обязанность  по созданию места  (площадки)  накопления твердых коммунальных отходов
лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления
твердых коммунальных отходов  с  уполномоченным органом администрации  городского
поселения город Россошь.

5.  Уполномоченный орган  администрации  городского  поселения  город  Россошь
осуществляет  ведение  реестра  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных
отходов на основе сведений, сформированных при создании мест (площадок) накопления
твердых  коммунальных  отходов,  а  также  сведений,  предоставленных  заявителем,  при
согласовании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

6.  Общие  требования  к  местам  (площадкам),  предназначенным  для  накопления
твердых коммунальных отходов:

6.1.  Расстояние  от  контейнерных  и  (или)  специальных  площадок  до
многоквартирных  жилых  домов,  индивидуальных  жилых  домов,  детских  игровых  и



5

спортивных  площадок  должно  быть  не  менее  20  метров,  но  не  более  100  метров,  до
территорий медицинских организаций – 25 метров. 

В исключительных случаях  в  районах  сложившейся  застройки,  где  отсутствуют
возможности  соблюдения  установленных  разрывов,  эти  расстояния  (допускается
уменьшение не более чем на 25%) определяются комиссионно с участием представителей
учреждений  по  градостроительству,  архитектуре  и  земельным  отношениям  городского
поселения  город  Россошь,  управляющей организации  (управляющей  компании,  ТСЖ) и
территориального управления Роспотребнадзора по Воронежской области в установленном
порядке.

6.2.  Контейнерные  площадки  должны  иметь  подъездной  путь,  твердое
(асфальтовое,  бетонное)  покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных
вод,  а  также  ограждение  с  трех  сторон  (высотой  не  менее  1,5  м),  обеспечивающее
предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.

6.3. Перечень элементов благоустройства территории на контейнерной площадке
включает ограждение, твердые виды покрытия, в том числе подъездных путей, контейнеры
для  складирования  ТКО,  либо  бункеры  для  складирования  КГО  на  специально
оборудованных площадках.

6.4  Контейнеры  и  бункеры  размещаются  (устанавливаются)  на  специально
оборудованных контейнерных площадках.

6.5.  Количество  площадок,  контейнеров  и  бункеров,  устанавливаемых  на
контейнерных  площадках,  определяется  в  соответствии  с  установленными нормативами
накопления ТКО.

6.6. Осуществление деятельности по оказанию услуг по сбору и вывозу твердых
коммунальных  отходов  без  организации  в  местах  накопления  отходов  контейнерных
площадок  не  допускается,  за  исключением  организации  подворового  сбора  твердых
коммунальных отходов в секторе частной застройки без предварительного сбора отходов
на земельном участке. 

7. Общие требования по раздельному накоплению твердых коммунальных отходов.
7.1.  Раздельное  накопление  твердых  коммунальных  отходов  предусматривает

разделение ТКО потребителями по видам отходов, группам отходов, группам однородных
отходов  и  складирование  отсортированных  ТКО  в  соответствующие  контейнеры,
предназначенные для раздельного накопления ТКО, с целью дальнейшего направления на
утилизацию.

7.2.  При раздельном накоплении твердых коммунальных отходов расстояние  от
контейнерных  и  (или)  специальных  площадок  до  многоквартирных  жилых  домов,
индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок должно быть не
менее 8 метров, но не более 100 метров, до территорий медицинских организаций – 10
метров.

7.3.  Организация раздельного сбора ТКО в зависимости от объемов образуемых
отходов  (вторсырья)  и  плотности  застройки  территории  может  осуществляться
несколькими способами:

-  установка  специальных  контейнеров  для  раздельного  складирования  каждого
вида отходов (бумага, стекло, пластик) в жилых кварталах;



6

-  установка  контейнеров  для  совместного  складирования  утильных  фракций
(бумага, стекло, пластик и пр.) и контейнеров для складирования твердых коммунальных
отходов на специально отведенных местах.

7.4. При организации раздельного накопления утилизируемых компонентов ТКО в
местах (площадках) накопления ТКО необходимо соблюдение следующих условий:

- наличие специальных емкостей (контейнеров), обеспечивающих складирование в
них только определенного вида отходов;

-  цветовая  индикация  контейнеров  для  различных  видов  отходов  с
соответствующей маркировкой;

-  нанесение  маркировки  в  виде  надписей  и  (или)  табличек,  содержащей
информацию о материалах, подлежащих складированию в соответствующий контейнер.

7.5. При осуществлении раздельного накопления ТКО с установкой специальных
контейнеров используются контейнеры с цветовой индикацией, соответствующей разным
видам складируемых ТКО:

-  в  контейнеры  с  оранжевой  цветовой  индикацией  складируются  сухие  отходы
(пластик/полиэтилен),  упаковка  которых  промаркирована  национальным  знаком
соответствия,  содержащим цифровой код и (или) буквенное обозначение (аббревиатуру)
материала, из которого изготавливается упаковка;

-  в  контейнеры  с  зеленой  цветовой  индикацией  складируются  сухие  отходы  в
соответствии подлежащие переработке (стекло);

-  в  контейнеры с  серой  цветовой индикацией  складируются  смешенные отходы
(пищевые,  средства  гигиены,  прочие  коммунальные  отходы)  в  отношении  которых  не
осуществляется раздельный сбор.

7.6.  Вывоз  сортированных  ТКО  осуществляется  региональным  оператором  по
обращению  с  ТКО,  оператором  по  обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами,
осуществляющих деятельность по ТКО. При погрузке собранных раздельно компонентов
отходов  обеспечиваются  условия,  при  которых  раздельно  собранные  отходы  не
смешиваются с иными видами отходов.

7.7.  Раздельно  собранные  компоненты  ТКО,  являющиеся  вторичными
материальными  ресурсами,  подлежат  передаче  на  переработку  организациям,
осуществляющим их обработку и утилизацию.

8.  Контейнерные  площадки,  специальные  площадки  и  мусоропроводы  должны
быть постоянно очищены от отходов, содержаться в чистоте и порядке.

9. На оборудовании (ограждении контейнерной площадки, контейнерах, бункерах)
в виде надписи должна быть нанесена следующая информация:

-  наименование  организации (лица),  эксплуатирующей контейнерную площадку,
телефон;

- график вывоза твердых коммунальных отходов;
-  наименование  специализированной  организации,  осуществляющей  вывоз

отходов;
- перечень обслуживаемых объектов (домов).».
1.9. Статью 37дополнить частью 11 следующего содержания:
«11.  При  создании  второстепенных  пешеходных  коммуникаций  возможно

использование различных видов покрытия:
1)  дорожки  скверов,  бульваров,  садов  населенного  пункта  рекомендуется



7

устраивать с твердыми видами покрытия и элементами сопряжения поверхностей;
2)  дорожки  крупных  озелененных  территорий  и  территорий  рекреационного

назначения устраиваются с различными видами мягкого или комбинированного покрытия,
пешеходные тропы - с естественным грунтовым покрытием.».

1.10. Статью 40 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7.  На  земельных  участках  предприятий  питания  и  торговли  организовываются

зоны  с  местами  кратковременного  отдыха  МГН,  оборудованные  информационными  и
рекламными устройствами. Комфортность таких зон может быть усилена разнообразными
видами  мощения,  обеспечивающими  удобство  и  безопасность  передвижения  МГН,
системой  освещения,  указателями,  элементами  озеленения:  вазонами,  цветочными
посадками, являющимися одновременно ориентирами для людей с недостатками зрения.».

1.11. Статью 40 дополнить частью 8следующего содержания:
«8.  Рекомендуется  предусматривать  установку  (обустройство)  на  участках,

указанных  выше  информационных  средств  для  обеспечения  непрерывности  получения
информации  на  путях  движения  МГН  к  местам  обслуживания  (получения  услуги),
санитарно-бытовым помещениям, зонам отдыха, рабочим местам и т.д.

В зоне ожидания рекомендуется дублировать визуальную информацию тактильной.
Тактильно-контрастная  разметка  на  горизонтальной  поверхности  выполняется,  как
правило, желтого цвета, допускается применение белого цвета.

Для  обустройства  тактильно-контрастных  указателей  на  участке  применяются
следующие технологии и материалы:

1)бетонные,  каменные,  керамо-гранитные  плиты  с  тактильными  элементами
(рифами) в соответствии с ГОСТР52875;

2) тактильные покрытия, выполненные из полимерных (композитных) материалов
с тактильными элементами (рифами), плиты, ленты различной формы;

3)  отдельные  тактильные  элементы  (рифы),  изготовленные  из  различных
материалов - металлов, полимеров или их комбинаций;

4)  специальные быстро полимеризирующиеся  материалы,  в  частности  холодный
пластик.».

1.12. Статью 40 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9.  Тактильные  наземные  указатели  для  инвалидов  по  зрению  рекомендуется

устанавливать (обустраивать) на следующих элементах путей движения:
1)  перед  входом  на  участок  (выходом  с  участка)  следует  обустраивать

предупреждающий  тактильно-контрастный  указатель  и/или  устанавливать  оборудование
систем радио информирования и ориентирования;

2)  на  расстоянии 1,5-2,0  м после входа на  многообъектный участок  (больницы,
высшие учебные заведения, спортивные комплексы, парки отдыха и т.п.) с правой стороны
устанавливаются  тактильные  мнемосхемы  или  тактильно-звуковые  мнемосхемы  с
указанием планировки участка и доступных зданий;

3) перед находящимися на пути движения лестничными маршами, пешеходными
переходами, пересечениями с проезжей дорогой следует обустраивать предупреждающие
тактильно-контрастные указатели,  разрешающие  их пересечение  и  движение  в  прежнем
направлении с осторожностью;

4) перед находящимися на пути движения опорами (столбами), деревьями, малыми
архитектурными  формами  и  искусственными  сооружениями  следует  обустраивать

https://docs.cntd.ru/document/1200061329#7D20K3


8

предупреждающие тактильно-контрастные указатели, запрещающие движение в прежнем
направлении;

5) на протяженных (более 70 м) участках основных маршрутов движения могут
обустраиваться  тактильно  обозначенные  пути  безопасного  следования  с  применением
направляющих тактильно-контрастных указателей.».

1.13. Статью 40 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Временные сооружения, столбы наружного освещения и указателей, газетные

и торговые киоски и т.д.  должны располагаться  за пределами полосы движения и быть
контрастного цвета. Углы должны быть закруглены.».

1.14. Часть 3 статьи 59 изложить в следующей редакции:
 «3.  Лица,  в  ведении которых находятся  места  (площадки)  накопления  твердых

коммунальных отходов,  а  также  оборудование,  размещенное  на  площадке  (контейнеры,
бункеры), обязаны обеспечить:

-  заключение  договора  с  региональным  оператором  по  обращению  с  твердыми
коммунальными отходами на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными
отходами,  в  зоне  деятельности  которого  находятся  места  (площадки)  накопления  таких
отходов;

- надлежащее текущее содержание контейнерной площадки и прилегающей к ней
территории, контейнеров, бункеров, мусоросборных камер в соответствии с требованиями
санитарных норм и правил;

-  по  окончании  погрузки  отходов  производить  уборку  контейнерной  площадки
(места расположения контейнеров);

- в зимнее время года - очистку от снега и наледи, подходов и подъездов к ней с
целью  создания  нормальных  условий  для  специализированного  автотранспорта  и
пользования населения;

- контроль за своевременным вывозом отходов согласно заключенным договорам с
организацией, осуществляющей данный вид деятельности, и графикам вывоза;

-  своевременный ремонт,  покраску  (два  раза  в  год)  и  замену  непригодных  для
дальнейшего использования контейнеров;

- дезинфекцию контейнеров, бункеров, мусоропроводов, мусоросборных камер и
площадок под ними.».

1.15. Статью 59 дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1.  В  случае  раздельного  накопления  отходов  на  контейнерной  площадке  их

владельцем  должны  быть  предусмотрены  контейнеры  для  каждого  вида  отходов,
исключающие смешивание различных видов или групп отходов.».

1.16. Часть 4 статьи 59 изложить в следующей редакции:
 «4.  Автогаражные,  гаражно-строительные  кооперативы,  садоводческие

товарищества, расположенные в городской черте, обязаны обеспечивать:
1) содержание  оборудования  и  ограждений  объектов,  расположенных  на  их

территории, в исправном состоянии, своевременное проведение необходимого ремонта и
покраски;

2) содержание  в  чистоте,  проведение  уборки  территорий  объектов,
прилегающих территорий.».

1.17. Часть 5 статьи 59 изложить в следующей редакции:



9

 «5. На обособленных территориях и объектах, имеющих обособленные территории
запрещается:

-  переполнение  мусоросборников  (урн,  контейнеров,  бункеров)отходами  и
захламление территорий;

-  сжигание  коммунальных  отходов,  крупногабаритного,  строительного  и  иного
мусора».».

1.18. Наименование главы 6 изложить в следующей редакции:
«Глава 6. Организация накопления и вывоза твердых коммунальных отходов».
1.19. Статью 60 изложить в следующей редакции:
 «Статья  60.  Организация  накопления  твердых  коммунальных  отходов,

крупногабаритных отходов
1. Накопление,  сбор,  транспортирование,  обработка,  утилизация,

обезвреживание,  захоронение  твердых  коммунальных  отходов  и  крупногабаритных
отходов осуществляется с учетом экологического законодательства Российской Федерации
и  законодательства  Российской  Федерации  в  области  обеспечения  санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.

Осуществление  накопления,  сбора,  транспортирования,  обработки,  утилизации,
обезвреживание,  захоронение  твердых коммунальных отходов должно быть  безопасным
для населения и окружающей среды.

2. Региональный  оператор  по  обращению  с  твердыми  коммунальными
отходами,  самостоятельно  или  с  привлечением  операторов  по  обращению  с  ТКО,
осуществляет  сбор,  транспортирование,  обработку,  утилизацию,  обезвреживание  и
захоронение твердых коммунальных отходов на территории городского поселения город
Россошь.

3. Потребители осуществляют складирование твердых коммунальных отходов в
местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов, определенных договором
на оказание услуг по обращению с ТКО, в соответствии со схемой обращения с отходами.

4.  В  соответствии  с  договором  на  оказание  услуг  по  обращению  с  твердыми
коммунальными отходами в местах (площадках) накопления ТКО складирование твердых
коммунальных отходов осуществляется потребителями следующими способами:

1) в  контейнеры,  расположенные  в  мусороприемных  камерах  (при  наличии
соответствующей внутридомовой инженерной системы);

2) в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
3) в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику».
1.20. Статью 61 изложить в следующей редакции:
 «Статья 61. Организация вывоза твердых коммунальных отходов
1. Вывоз твердых коммунальных отходов означает транспортирование твердых

коммунальных отходов  от  мест  (площадок)  накопления  до объектов,  используемых для
обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов.

2. Региональный  оператор  осуществляет  сбор,  транспортирование,  обработку,
утилизацию,  обезвреживание,  захоронение  твердых  коммунальных  отходов  или  с
привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.

2.1. Вывоз  крупногабаритных  отходов  (КГО)  обеспечивается  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  региональным  оператором,  в  том  числе  по



10

заявкам  потребителей,  либо  самостоятельно  потребителями  путем  доставки
крупногабаритных отходов на специальную площадку для их складирования.

2.2.  Вывоз  ТКО,  КГО  на  полигон  ТКО  производится  в  соответствии  с
заключенными договорами, графиками вывоза, требованиями санитарных норм и правил.

2.3. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из
среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток:

плюс 5 0 С и выше – не более 1 суток;
плюс 40 С и ниже – не более 3 суток
3. Своевременность удаления ТКО должна достигаться детальной разработкой

маршрутов  движения  специального  транспорта,  предусматривающих  последующий
порядок передвижения транспортной единицы от объекта к объекту до полного заполнения
кузова.

4. Маршрутные  графики  пересматриваются  при  изменениях  количества
накапливающихся отходов, при вводе в строй и (или) выбытии объектов обслуживания,
изменения  условий  движения  на  участке  и  т.д.  по  согласованию  с  обслуживающей
организацией.

Организация  (лицо),  осуществляющее  управление  многоквартирным  домом
(собственники  помещений  в  многоквартирном  доме),  собственник  жилого  дома,
собственники и законные владельцы зданий, строений, сооружений, нежилых помещений,
земельных участков, на которых происходит образование твердых коммунальных отходов,
обязаны  заключить  договор  на  оказание  услуг  по  обращению  с  ТКО  с  региональным
оператором, в зоне деятельности которого находятся места (площадки) накопления таких
отходов,  а  в  случае  отсутствия  собственной  контейнерной  площадки  дополнительно
заключить  договор  с  владельцем  контейнерной  площадки  на  использование  ее  для
складирования ТКО.

5. Уборку  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных  отходов
производят лица, в ведении которых находится контейнерная площадка.

Уборку  мусора,  просыпавшегося  при  выгрузке  из  контейнеров  в  мусоровоз,
производят  работники  организации,  осуществляющей  транспортирование  твердых
коммунальных отходов.

6. Деятельность по сбору и транспортированию ТКО (КГО) осуществляется по
графику с 07 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин.».

1.21. Часть 1 статьи 84 изложить в следующей редакции:
«1.  Установку  средств  размещения  информации,  а  также  размещение  иных

графических  элементов  осуществляют с  учетом,  соответствующих нормативно-правовых
актов  городского  поселения  город  Россошь,  нормативно-технической  документации  и
настоящих Правил.».

1.22. Статью 86 дополнить часть 6 следующего содержания:
«6. При размещении на одном фасаде объекта одновременно вывесок нескольких

организаций,  индивидуальных  предпринимателей  указанные  информационные
конструкции  размещаются  в  один  высотный  ряд  на  единой  горизонтальной  линии  (на
одном  уровне,  высоте),  а  также  должны  быть  расположены  в  одной  плоскости
относительно вертикальной плоскости фасада, на котором они размещены.».

1.23. Статью 86 дополнить частью 7 следующего содержания:



11

«7. На внешних поверхностях одного здания, строения, сооружения организация,
индивидуальный  предприниматель  вправе  разместить  не  более  одного  средства
размещения информации каждого из видов, предусмотренных настоящими Правилами.».

1.24. Статью 86 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Не допускается перекрытие оконных проемов с внешней стороны (со стороны

улицы)зданий, строений, сооружений любыми средствами размещения информации.».
1.25. Статью 87 изложить в следующей редакции:
«Статья 87. Требования к крупным настенным конструкциям
1.  Настенные  конструкции  размещаются  над  входом  или  витринами  (окнами)

помещений,  на  единой  горизонтальной  оси  с  иными  настенными  и  консольными
конструкциями, установленными в пределах фасада, на уровне линии перекрытий между
первым и вторым этажами либо ниже указанной линии.

2. В случае если помещения располагаются в подвальных или цокольных этажах
объектов и отсутствует возможность размещения настенных конструкций в соответствии с
требованиями пункта 1 настоящей стать,  настенные конструкции могут быть размещены
над окнами подвального или цокольного этажа,  но  не  ниже 0,60 м от  уровня земли до
нижнего края настенной вывески.  При этом вывеска не должна выступать от плоскости
фасада более чем на 0,10 м.

3. Максимальный размер настенных конструкций не должен превышать: 
1)  высота основного шрифта не более 0,50 м; 
2) общая  высота  настенных  конструкций  с  учетом  выносных  элементов

строчных  и  прописных  букв  за  пределами  размера  основного  шрифта  и  высоты
декоративно-художественных элементов - 0,75 м; 

3) по  длине  -  70  процентов  от  длины  фасада,  соответствующей  занимаемым
данными организациями, индивидуальными предпринимателями помещениям, но не более
15 м для единичной конструкции.

4. При  наличии  на  фасаде  здания,  строения,  сооружения  фриза,  настенная
конструкция размещается исключительно на фризе.

5. При  наличии  на  фасаде  здания,  строения  сооружения  козырька  настенная
конструкция размещается на фризе козырька строго в габаритах указанного фриза.

6. Крупные настенные конструкции запрещается размещать:
1) на ограждениях балконов, лоджий;
2) на воротах, ограждениях;
3) над арочными проемами.
4) высотой менее или более высоты фриза на одноэтажных зданиях (в том числе

встроенно-пристроенных  помещениях),  входных  группах,  нестационарных  торговых
объектах в виде световых коробов, фоновых конструкций, размещаемых на фризе;

5) со сменной информацией;
6) с использованием динамического способа передачи информации;
7) на фронтоне,  фризе верхнего этажа при наличии крышной конструкции на

данном здании.».
1.26. Статью 89 изложить в следующей редакции:
«Статья 89. Требования к малым консольным конструкциям
1.  Малые  консольные  конструкции  располагаются  в  одной  горизонтальной

плоскости  фасада,  в  том числе  у  арок,  на  границах  и  внешних углах  здания,  строения,



12

сооружения. 
1. При наличии на фасаде здания, строения, сооружения настенных конструкций

консольные конструкции располагаются с ними на единой горизонтальной оси. 
2. Консольные конструкции,  размещаемые в соответствии с дизайн-проектом,

не могут быть расположены выше линии третьего этажа (линии перекрытий между вторым
и третьим этажами). 

3.  Расстояние между консольными конструкциями не может быть менее 10 м. 
4. Расстояние  от  уровня  земли  до  нижнего  края  консольной  конструкции

должно быть не менее 2,50 м.
5.  Консольная конструкция не должна находиться на расстоянии более чем 0,20

м от плоскости фасада, а крайняя точка ее лицевой стороны - на расстоянии более чем 1 м
от плоскости фасада. 

6. Консольная  конструкция  не  может  превышать  1  м  в  высоту  и  0,20  м  в
ширину.».

1.27. Статью 92 изложить в следующей редакции:
«Статья 92. Требования к витринным конструкциям
1. Витринные конструкции размещаются непосредственно на остеклении витрины

или во внутреннем пространстве витрины. 
2. На остеклении витрины допускается размещение витринной конструкции в

виде  отдельных  букв  и  декоративных  элементов,  в  том  числе  методом  нанесения
трафаретной печати или иными аналогичными методами, они должны занимать не более 30
% от общей площади витрины.

3. Максимальный размер витринной конструкции, размещаемой на остеклении
витрины, не должен превышать: в высоту 0,15 м; в ширину - ширину витрины. 

4. При  размещении  витринной  конструкции  во  внутреннем  пространстве
витрины расстояние от остекления витрины до витринной конструкции должно составлять
не менее 0,15 м.

5. Максимальный  размер  витринных  конструкций  (включая  электронные
носители-экраны (телевизоры), размещаемых в витрине, не должен превышать 30% размера
остекления  витрины.   При этом витринные  конструкции  должны размещаться  строго  в
границах переплетов (импостов).

6. Размещение  организацией,  индивидуальным  предпринимателем  витринной
конструкции в виде электронных носителей-экранов (телевизоров) исключает возможность
размещения им иных информационных конструкций. 

7. Применение  непрозрачных  материалов,  а  также  жалюзи  и  рулонных штор
возможно только  для  второго ряда остекления  витрины со  стороны торгового  зала  при
одновременном соблюдении следующих условий: 

1)  витринное  пространство  оформлено  с  использованием  товаров  и  услуг
(экспозиция товаров и услуг); 

2) витринное пространство освещено в темное время суток;
3) глубина витринного пространства от первого ряда остекления со стороны улицы

(внешней поверхности витрины)  до второго ряда остекления  со стороны торгового зала
(внутренней поверхности витрины) составляет не менее 0,6 м. 

8. Размещение  на  остеклении  одной  витрины  нескольких  витринных
конструкций допускается при условии наличия между ними расстояния не менее 0,15 м и



13

общего количества указанных вывесок - не более четырех. 
9. В  окнах  вывески  размещаются  в  соответствии  с  требованиями,

установленными настоящими Правилами к размещению конструкций в витринах.
10. Витрины  должны  быть  выполнены  в  едином  стиле  на  всем  протяжении

фасада, что создает убедительный архитектурный облик здания.».
1.28. Часть 1 статьи 103 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) конференции граждан по вопросам благоустройства общественных территорий

городского поселения город Россошь;».
1.29. Часть 1 статьи 103 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) электронное голосование.».
2.  Опубликовать  настоящее  решение  в  печатном  издании  и  разместить  на

официальном сайте.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы

администрации городского поселения город Россошь А.А. Губарькова.

Глава городского 
поселения город Россошь А.Г. Заграничнова


